
Solejmání neměl být jediný. USA plánovaly
rozsáhlejší útok
- CZ24 News | 12. ledna 2020

ÍRÁN/USA: Americká armáda se v den útoku na šéfa elitních íránských jednotek Kuds Kásema
Solejmáního neúspěšně pokusila o atentát na klíčového velitele Kuds v Jemenu. Napsal to dnes list
The Washington Post s odvoláním na informace nejmenovaných amerických činitelů. Velitele
Abdarrezu Šahláího, který řídí síly Kuds v Jemenu a financuje je, se podle amerického listu zabít
nepodařilo.

Neúspěšná operace může naznačovat, že vláda prezidenta Donalda Trumpa operací proti
Solejmánímu nesledovala jen cíl odvrátit nové útoky na Američany, jak Washington tvrdí, ale chtěla
zasáhnout celé vedení íránských revolučních gard, uvedl americký list. Útok proti Šahláímu je stále
přísně tajný, američtí činitelé odmítají o operaci hovořit kromě přiznání, že se nezdařila, píše se v
článku.

Pentagon monitoroval průběh obou útoků a chystal se o nich informovat zároveň, pokud by byly
úspěšné. Útoky na Solejmáního a Šahláího byly naplánovány současně, ale jemenská akce nebyla
kvůli nezdaru oznámena. To neznamená, že se nemůže v budoucnu opakovat, řekly listu The
Washington Post jeho zdroje.

Šahláího považuje americká vláda za zvlášť mocného protivníka. V prosinci nabídlo americké
ministerstvo zahraničí za informace o jeho osobě 15 milionů dolarů (340 milionů korun).

Podle amerických činitelů je Abdarrezá Šahláí, který se narodil kolem roku 1957, spojen s útoky
proti americkým vojákům v Iráku, jmenovitě s akcí z roku 2007, při níž bojovníci milicí
podporovaných Íránem unesli a zabili pět amerických vojáků v iráckém městě Karbalá.

Proč se operace proti Šahláímu nezdařila, není podle washingtonského listu jasné. Ministerstvo
zahraničí ani Bílý dům nechtějí záležitost komentovat.

 

https://cz24.news/solejmani-nemel-byt-jediny-usa-planovaly-rozsahlejsi-utok/
https://cz24.news/solejmani-nemel-byt-jediny-usa-planovaly-rozsahlejsi-utok/

